

# Rättsprocesser vid våld i nära relationer

## Faktablad

I det straffrättsliga förfarandet för fall av våld i nära relationer följs flera viktiga steg för att säkerställa en grundlig och rättvis reaktion.

**Våld i nära relation inträffar:** För det första inleds processen vanligtvis när en incident av våld i nära relation inträffar i en hem- eller familjemiljö eller i ett (tidigare) förhållande. Det kan röra sig om olika former av våld, t.ex. fysiskt, psykiskt, sexuellt, digitalt eller ekonomiskt.

**Polisanmälan:** Polisanmälan av händelsen görs ofta av offret eller en berörd part, och den fungerar som den formella inledningen av den rättsliga processen. Att anmäla kan vara ett svårt beslut för offret, och offrets beslut att inte anmäla ska respekteras. Att anmäla våldet kan dock vara ett viktigt steg mot att söka hjälp och hålla förövarna ansvariga. I vissa europeiska länder, till exempel i Frankrike och i Sverige, inleds polisutredning/förundersökningen även om offret inte vill göra en anmälan.

**Dokumentation:** Dokumentationen innebär att man samlar in utsagor från offret, vittnen och den misstänkta gärningsmannen. Förutom muntliga redogörelser kan polisen samla in fysiska bevis, t.ex. fotografier av skador, och säkra alla relevanta dokument eller föremål som kan användas som bevis i domstol.

**Stöd:** Samtidigt erbjuds offren omedelbart stöd och skydd. Det kan handla om läkarvård för skador, rådgivningstjänster eller skyddade boenden för att garantera deras säkerhet. Socialtjänsten eller stödorganisationer kan involveras för att tillgodose offrets känslomässiga och praktiska behov under denna utmanande tid.

**Utredning:** En kritisk fas i processen är utredningsskedet. De brottsbekämpande myndigheterna gör en grundlig undersökning av fallet med målet att bygga upp en omfattande ärendeakt. Detta innebär att man samlar in ytterligare bevis, förhör vittnen och bedömer trovärdigheten hos alla inblandade parter. Syftet är att avgöra om det finns tillräckliga bevis för att väcka åtal mot den påstådda gärningsmannen.

**Åtal:** I Sverige leder åklagaren som regel förundersökningen i dessa ärenden hela vägen från anmälan till eventuell dom. Om åtal väcks går det rättsliga förfarandet vidare. Detta kan innebära domstolsförhandlingar, rättegångar och eventuella påföljder för den anklagade, med det slutliga syftet att skipa rättvisa, skydda offren och hålla förövarna ansvariga för sina handlingar.



---

Här finns [interactive graphic](#) som illustrerar rättsprocessen för våld i nära relation.

## Nationella Rättsprocesser

---

Straffrättsliga förfaranden varierar nationellt. Utforska detaljerad information om straffrättsliga förfaranden för fall av våld i hemmet i Österrike, Tyskland, Grekland, Ungern, Italien, Finland, Frankrike, Portugal, Spanien och Sverige genom att klicka på [här](#).

## Källor

---

Kan hittas [här](#).